2 435

(1442) Mai 23. Das Weissenburger Kapitel beglaubigt die Urkunde des sieben-
btirgischen Woiwoden Johannes von Hunyad von 1442 Nr. 2 431 betreffend die
Schenkung von Bolgarchergewd, Dyomal et Tynod an die Weissenburger Kirche
Datum feria quarta proxima post festum Penthecostes, anno domini millesimo
quadringentesimo < >1.

Orig. Perg. Batthyaneum Alba Iulia, Archiv des sieb. Domkapitels Nr. 703. Das Siegel
mit einem Teil des Pergaments herausgerissen.
Regest: Történelmi tar 1890, Nr. 703.

1 Das Pergament abgerissen.

2 436

Honig berg 1442 Mai 28. Der siebenburgische Woiwode Johannes von Hunyad
treigt dem Rat von Kronstadt wegen der in Marienburg erschlagenen Szekler
seine Vermittlung an, da die Fithrer der Szeklerstahle entschlossen seien, sich zu
riichen.

Orig. l'ap. Arh. St. Brasov, Priv. 94. Siegel, runa, Dm. ca 2,6 cm. war in griines Wachs
auf der Rückseite zum Verschluss aufgedrUckt, Reste.
Druck: Szab6, Szék. oklevatkr, 1.58 Nr. 448 zu Mai 21.

Johannes de Hwnyad,
vaivoda Transsilvanus.

Circumspecti viri. Ecce iuxta dispositionem inter vos et Siculos pro et super
hominum morte et interemptione in Fewldwar factis habitam hodierna die
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principales Siculi de cunctis sedibus Siculorum hue venerunt et in Herman
nobiscum constituti vobiscum concordiam et compositionem facere et habere
volentes vestras amicitias cum gravi obprobrio et fastidio quasi laesi prae-
stolantur et uti de sermonibus eorum sentimus, si ad faciendam compositio-
nem unacum eisdem hac vice venire nolueritis de cetero in hoc facto sicuti
hactenus processerunt vobiscum procedere non intendunt, sed aliter et forsan
vindicare et ulcisci, ob hoc non opinamur fore bonum et congruum, sed sinis-
trum si ipsis ab hinc incompositos sine concordia abire permiseretis et permi-
serimus. Consulimus igitur vobis ut quosdam e vestri rnedio electos hue ad
faciendam concordiarn unacum eisdem dirigeretis ipsos enim usque ad diem
crastinum ob causarn hanc observarnus et credimus speramusque concordiam
bonarn inter vos et eosdem facere posse, dummodo volueritis advenire. Super
qua laborabimus omni pro posse nostro alias si inde ipsis concordia et incom-
positos recedere contingat et contingere poterit grandius periculum suboriri
et succendi inter partes. Scripta in Herman secundo die festi sanctae trini-
tatis, anno domini et cetera XL mo secundo.
Auf der Ruckseite Adresse: Bonae circumspectionis / viris iudici, villico / iura-
tisque civibus et / cunctis senioribus / civitatis Brassouiensis amicis nobis ho-
norandis.

2 437

Meeburg 1442 Juni 15. Johannes von Hunyad bestatigt, dass der ehemalige Kas-
Milan der Heldenburg, Antonius von Arapatak, die den Sachsen von Streitfort
zugefligten Schiiden beglichen hat.

Abschrift des 18. Jahrhunderts, Historisches Archiv der Akademie für Soziale und Poli-
tische Wissenschaften, Zweigstel le Cluj, Sarnmlung Aranka Gyorgy.

Nos Johannes de Hunyad, waivoda Transsilvanus, Siculorurnque nec non
comitatuum de Zolnok et Temesiensis comes, damns pro memoria, quod no-
bilis et bonae eloquentiae, sincerae agilitatis vir Antonius de Arapathaca,
pridem castellanus noster de Heltweny, de universis darnpnis et nocumentorum
gravaminibus per ipsum Saxonicae gentis nationibus in Mirkevasara quan-
docurnque quomodolibet patratis et irrogatis in sua et ad se pertinentium per-
sonis coram nobile Johanne Gallfy hornine nostro speciali per nos illac trans-
inisso ubi arbitratore praenotatis Saxonibus debita satisfactionis complemen-
turn exhibuit. De et super quibus praemissis iidem Saxones annotatum Antho-
niurn et sibi parte in hac adhaerentes reddiderunt quieturn, pacificum prout
dixit absolutum. Harum literarum nostrarum et testirnonio praesentiurn me-
diante. Datum in possessione Bene vocata in festo beatorum Viti et Modesti
martyrum, anno domini M CCCC XL mo secundo.
Kanzleivermerk: Relatio Johannis Gallfy praedicti.

2 438

Ofen 1442 Juni 29. Konig Wladislaw I. bestimmt, dass zu Stadt und Distrikt
Bistritz gehorende Ortschaften nicht welter verliehen werden dinfen und hebt seine
und der Konigin Elisabeth gemachten Schenkungen auf.
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Orig. Perg. Arli. St. Cluj, Archly der Stadt Bistritz No. 33. Siegel war in rotes Wachs
vorne aufgednickt. Eingeschaltet von Wladislaw IL 1504 und von Konig Ferdinand 1555
Orig. ebenda.
Regest: Arch. Zeilschrill 12, 80. Berger, Urkunden-Regesten 24 Nr. 110.

Von der Kanzlei: Cornmissio propria domini regis ex deliberatione praelatorum
et baronum regnique nobilium.

Nos Wiadislaus dei gratia Ifungariae, Poloniae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex Lythuaniaeque princeps supremus et haeres Russiae memoriae commenda-
mus significantes tenore praesentium, quibus incumbit universis, quod nobis
unacum praelatis et baronibus nostris regnique nostri proceribus universis
nunc Budae congregatis de his, quae ad pacem conducunt et regni utilitatem
concernunt, tractaturi in unum convenientibus circumspecti et providi viri
Andreas, Farkas et Ladislaus cives civitatis nostrae Biztriciensisl de medio
aliorum exsurgendo, nobis ac eisdem praelatis et baronibus regnique nostri
proceribus, in eorum ac universorum concivium et cohospitum suorum et
incolarum dictac civitatis nostrae et districtus Biztriciensis1 personis exposue-
runt multum querulose, quomodo nonnulli forent barones, nobiles et alterius
status homines, qui nos de libertatibus privilegiis et gratiarum praerogativis
ipsius nostrae civitatis et districtus Biztriciensis1, ipsis a divis regibus Hun-
gariae datis et concessis minime informando, primitus a domina Elizabeth
regina relicta condam serenissimi principis domini Alberti huius regni Hun-
gariae et cetera regis, praedecessoris nostri felicis recordationis et tandem a
nostra serenitate certas villas et possessiones ad dictam civitatem nostram et
districtum Biztriciensem1 pertinentes in diminutionem proventuum coronae
nostrae et praeiudicium iurium eorundem civitatis et districtus, sibi ipsis
in perpeluum conferri procurassent, ipsosque nostrae et eiusdem dominae
reginae collationum vigoribus pro se occupassent et occupare praetenderent
ita quod diminutis proventibus nostris regalibus praedicti civitas et districtus
nec ad levandum banderia solita sufficerent. Supplicantes nobis ac ipsis prae-
latis et baronibus regnique nostri nobilibus praedictis, ut ipsis civitati et dis-
trictui2 in praemissis remedium adhibere dignaremur opportunum. Et quia
nos unacum eisdem praelatis, baronibus et regni nobilibus super hac re matura
deliberatione praehabita tractantes3 iam tactas villas et possessiones ad prae-
fatam civitatem nostram et districtum Biztriciensem4 ut praefertur pertinentes
in diminutionem proventuum coronae nostrae ac levationis banderii praedicti
per ipsos cives, inhabitatores et incolas ipsarum civitatis et districtus fiendae,
eorundemque civium et incolarum iurium praeiudicium ab ipsis civitate et
districtu abstulisse et cuiquam contulisse minime potuisse agnovimus, ideo
nos universas literas tam nostras donationales quam capitulorum vel conven-
tuum statutionales et quaslibet alias super alienatione villarum et possesionum
a praefatis civitate et districtu emanatas et confectas, vanas, cassas, frivolas
et viribus carituras committentes, nulliusquoque roboris seu munitatis esse
decernentes, easdem villas et possessiones iterum dictis civitati et districtui3
reddidimus et reappropriavirnus, immo reddimus et reappropriamus praesen-
tium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris vaivodis partium nostrarum
Transsiluanarum praedictarum et comitibus Siculorum ipsorumque vicevai-
vodis et vicecomitibus nunc constitutis et in futurum constituendis firmissime
praecipientes mandamus, quatenus omnes illas villas et possessiones, ad prae-
tactas civitalem et districtum pertinentes, quas quipiam ex nostra aut reginali
collationibus seu quibuscumque aliis causis omnibus modis remitti faciatis
et resignare, neque amplius ab eisdem civitate et districtu aufferre seu occu-
pare permittatis quovismodo, sed eosdem in ipsis villis et quibusvis aliis eorum
libertatibus et privilegiis contra quoslibet indebite impetitores protegatis
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tueamini et defendatis, auctoritate nostra vobis in hac parte attributa et ius-
titia mediante. Secus non facturi gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus
perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo beatorum Petri et Pauli
apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo.
Unter dem Siegel Kanzleivermerk.
Auf der Rtickseite von gleichzeitiger Hand: Ut nulla villa pertinentiarum de
ipsa civitate Bistriciensi sequestretur.

1504 Ilish Iciensis,
2 Vorlage: districlu. Ebenso 1504.
3 Ober der Zeile nachgetragen.

4 1504 Bislnclensis, -era.
5 Schluss i von andrer Hand hinzugesctzt.

2 439

Honigberg 1442 Juli 26. Antonius, Dekan des Burzenitinder Kapitels, bestä-
tigt, dass die Geschworenen von Marienburg und Rotbach als Siihnegeld für 6
erschlagene Szekler aus dem Csiker Stuhle 300 Gulden erlegt haben.

Orig. Pap. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov, IV E 138. Siegel, spitz oval,
4,3 cm, in weisses Wachs vorne aufgedrtickt. Reste mit Muttergottes und dem Kinde
unter gotischem Baldachin.

Anthonius, plebanus de monte Mellis decanusque sedis Brassomensis, memoriae
commendamus tenore praesentium quibus incumbit universis, quod ad nos-
tram habitationis domum in die beatissimae Annae matris Mariael venerunt
seniores opidi Foelwar ac villae Weresmart parte ab una et seniores Siculi
sedis Schuek parte vero ex altera nobis praesentantes quasdam literas mag-
nifici domini Johannis de Hwnyad vaivodae Transsiluani et trium generum
comite Siculorum, quomodo sua magnificentia super facto mortis et interem-
tionis sex hominum Siculorum causualiter accedenti ipsis hominibus opidi
Foelwar ac Wereschmart eos quidem in reconciliationis concordiam iudiciali-
ter reduxit ut dicti seniores opidi Foelwar ac villae Werschmart tricentos flo-
renos vulgaricalis monetae auri fini deponere deberent in supra expresso die
sanctissimae Annael tali tamen conditione adiecta, quae pars venire ad prae-
dictum diem in nostram habitationis domum recusaret videlicet ipsi seniores
de2 Fcelwar et Weresmart dictos florenos ad peragandum et dandum altera
pars Siculorum ad recipiendum recusando neglexerit et dictae reconciliationis
concordia contradixerit, quacumque illa fuerit inter partes praefatas, extunc
pro byrsagio dicto domino Johanne vaivoda centum marcas argenti fini graves
Budensis ponderis dare deberet quarum duas partes pro3 domino vaivoda
tertia vero parti comp arenti, quare ipsi partes iudicio vaivodae satisfacere
praetendentes ac pcenas iudicio annexo formidantes praefatos tricentos flo-
renos auri fini saepefati seniores opidi Foelwar ac villae Wereschmart ipsis
Siculis sedis Schulk pro morte sex hominum videlicet Bycz biro, Mathe fia
Benedic, Jergerfy Petir, Andras Ystphan, Kwemin fya Yliasch, Jorg fy Symo
fy Balasch causualiter ab ipsis interfectorum realiter et effective in nostra mensa
deposuerunt, quos florenos duo Siculi dicti Bycz Gerger, Bycz byro fy Jacob
manu fideiussoria nobilium ac solertium virorum Anthonii de Arapatak, Alberti
Vincentii, Jacobi, Step hani et Weresch Janysch Siculorum nostra in praesentia
compromittentes de cetero nullam inimicitiae causam ex parte dictorum inter-
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fectorum seu vindictae erga dictos seniores opidi seu quoscumque de Foelwar
et de Wereschmart habentes, et dicti opidi Foelwar ac Wereschmart homines
in medio dictorum de Schuk Siculorum mercari ac meari libere et pacifice impe-
dimento sine omni possunt atque valent. Et si aliqui ex parte iam praenomina-
orum interfectorum ipsos dictos de Foelwar ac Wereschmart impedire, inquietare

seu laedere vellent quicunque sint, extunc dicti Bycz Gerger et Bycz Biro fy
Jacob cum supranominatis fideiussoribus ipsis dictos tres centos florenos vice
versa deponere vellent unacum anexo byrsagio domini Johannis vaivodae.
Acta et facta sunt haec praesentibus discretis et circumspectis viris Bartholomeo,
protunc plebano de Cruczperg, Anthonio dicto parvo de Corona, Jacobo de
Novacivitate et Johanni de I Ionchperg sacerdotibus et capellanis et iudici
Petro Vroule ac Petro Rewel, villico de Corona et Petro Albo de praedicta Honch-
perg. Ad cuius evidentiam praesentes nostras literas sigillo nostri officii consi-
gnavimus et consignari fecimus. Datum loco, die quo supra, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo.

1 Juli 26. 3 Vorlage: p.
2 Fehlt in der Vorlage.

2 440

Ofen 1442 Aupust 16. Konig Wladislaw I. sagt der KOniginwitwe Elisabeth feier-
lick freies Geleit zu der nach Gran anberaumten Zusammenkunft zu. In der Zeugen-
reihe u. a. Nicolaus, filius Apa de Almakerek als Vertreter der Siebenbarger.
Datum Budae secundo die festi assumtionis beatae Mariae virginis gloriosae,
anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo.

Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 120 Nr. 104.

2 441

1442 August 30. Anthonius decretorum doctor, plebanus Cybiniensis ca-
nonicusque ecclesiae Transsiluanae necnon sede vacante per venerabile capi-
tulum eiusdem ecclesiae Transsiluanae vicarius in spiritualibus generalis con-
stitutus bezeugt, dass er eine am 29. August verhandelte Streitsache zwischen Pe-
trus von Bogath und der Witwe nach Bolgarl de Zentkyral2 auf den 8. Oktober
vertagt hat und fordert die Parteien auf, zu diesem Zeitpunkt mit samtlichen Pro-
zesschriften vor ihm zu erscheinen.
Datum secunda die termini praenotati sc. quintodecimo die festi assumpti-
onis virginis gloriosae.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Familienarchiv Teleki No. 606. Siegel war
in griines Wachs auf der Riickseite zum VerschlUss aufgedriickt.
Druck: Barabas, Codex dipl. Teleki 2, 10 No. 7.

1 Vorlage Borgar. 2 Vorlage Zemkyral.
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2 442

Kronstadt 1442 September 17. Der offenlliche Noiar Nikolaus Georgii von Tart-
lay bestaligt, dass der corn Kronskidter Rat zum Tode verurleille und zur Vet-
weisung aus Stadt und Distrikl begnadigle Pelrus Ursule Urfehde geschworen
hat.

Orig. Perg. fruher Archiv des Burzenlander Evang. Kap it els A. B., jetzt Arh. St. Sibiu.

In nomine domino amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringente-
simo quadragesimo secundo, indictione quinta, die vero decima septima mensis
Septembris, hora meridiei vel quasi in domo honorabilis viri Petri Anthonii
opidi Braschouiensis, Strigoniensis diocesis, pontificatus sanctissimi in Christo
patris domini domini Eugenii divina providentia papae quarti, anno sedis eius
duodecimo, sacri Romani imperii sede vacante, in mei notarii publici subscripti
testiumque infrascriptorum praesentia discretus vir Petrus Ursule inquilinus
et cohabitator oppidi Braschouiensis, Strigoniensis diocesis, per modum re-
cognitionis significare curavit, quomodo nuper ex nonnullis actibus viridicis
et excessibus per ipsum Petrum Ursule nequiter commissis in diffamial et
dedecus sui honoris universi cives totusque consulatus2 Braschouiensis con-
dempnassent et bonis suis omnibus privassent, immo ad mortem temporalem
sententiassent iure mediante praenominatum Petrum Ursule nisi supplicatio
sollempnis non intercepisset, quae facta est per magnificum dominum, domi-
num Johannem de Hwnyad weyvodam3 Transsiluaniae, cornitemque Siculo-
rum et cetera et per honorabilem capitulum Braschouiense ob id gratia magna
salubriter per dei misericordiam et per praenominatos cives universos Brascho-
uienses attributa adinventa et data est supradicto Petro Ursule. Tamen con-
ditione sub tali, quod iam saepe dictus Petrus Ursule a tota communitate Brasch-
ouiensi et provinciae Burcze excludatur immo perpetuo et irrevocabiliter in
exilium datur et ponitur, quod benivole et gratanter assumpsit. Insuper sep-
tern viros notabiles fideiussores praetactus Petrus Ursule procuravit et sta-
tuit: Primo Jacobum Dewr, Petrum Dwer, Crewsem Caspar de Rosenau, Jo-
hannem Wynandi, Johannem Parvum, Nicolaum Balwen et Thomam Far-
kasch laici Strigoniensis diocesis, qui omnes simul in una vocis consonantia
promiserunt sub fide eorum creditiva in manus mei notarii publici subscripti,
quod si praetactus Petrus Ursule aliquem hominem vel aliquos de communi-
tate Braschouiensi et praesertium consulatum4 eiusdem inquietare, molestare
vel modo aliquali impedire conaretur, sic viri iam dicti fideiussores incurrerent
poenam capitalem et eandem in qua constitutus fuerant praenominatus Petrus
Ursule immo de hiis omnibus et cunctis ubique publica viget fama et sonat
vox indefessa partibus in his, salvo nihilominus addendi, minuendi, mutandi
et corrigendi prout iura admittunt et requirunt. Super quibus omnibus et
singulis praelibatis annotatus Petrus Ursule petiit et requisivit me notarium
publicum infrascriptum tamquarn autenticam5 et publicam personam, qua-
tenus unum seu plum public= instrumentum seu instrumenta conficerem
et dare et concedere deberem sibi, quod et feci officio meo id exigente et re-
quirente. Acta sunt haec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et
pontificatu quibus supra, praesentibus ibidem honestis viris domino Stephano
plebano de Rosenaw, domino Cristanno plebano de Cidino, Tylmanno ple-
bano de Wydenbach, Michaele Greff, Cristanno Regis, Georgio Francisci Stri-
goniensis diocesis presbyteris et laicis testibus fidedignis et aliis quam pluribus
ad praemissa audienda et videnda vocatis specialiter pariter et rogatis.
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Notarzeichen. Et ego Nicolaus Georgii de Prasmar, clericus Strigoniensis, pu-
blicus sacrae imperiali auctoritate notarius, quia praemissis re-
cognitioni, peHtioni, requisitioni aliisque omnibus et singulis dum
sic ut praemittitur fierent et agerentur una cum praenomi-
natis testibus praesens interfui eaque onmia et singula sic fieri,
vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum instrumentum manu
mea propria scripsi, confeci, notavi, publiravi et in hanc publi-
cam formarn redegi signoque et nomine meis solitis et consue-
tis diligenter consignavi rogatus et requisitus in fidem et testi-
monium omnium et singulorum praemissorum.